



【訂正前】  
平成 17年 3月期 中間決算短信 (連結)

平成 16年 11月 18日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 16年 11月 18日

米国会計基準採用の有無 無

1. 16年 9月中間期の連結業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 9月中間期	76,578	2.9	2,838	11.0	2,592	34.4
15年 9月中間期	74,391	0.1	2,556	18.1	1,929	49.9
16年 3月期	153,624		6,373		5,092	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	2,001	24.9	9.16	—
15年 9月中間期	1,602	59.8	7.25	—
16年 3月期	3,077		13.90	—

- (注) ① 持分法投資損益 16年 9月中間期 — 百万円 15年 9月中間期 — 百万円 16年3月期 — 百万円  
 ② 期中平均株式数(連結) 16年 9月中間期 218,578,559 株 15年 9月中間期 221,088,774 株 16年3月期 221,423,508 株  
 ③ 会計処理の方法の変更 無  
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	190,599	50,695	26.6	231.91
15年 9月中間期	217,864	48,683	22.3	218.80
16年 3月期	197,156	49,576	25.1	226.85

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年 9月中間期 218,593,641 株 15年 9月中間期 222,501,919 株 16年3月期 218,546,196 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 9月中間期	△ 5,332	10,474	△ 5,659	10,515
15年 9月中間期	△ 3,327	188	1,771	18,210
16年 3月期	12,368	5,633	△ 26,639	11,029

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 36社 持分法適用非連結子会社数 — 社 持分法適用関連会社数 — 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) — 社 (除外) — 社 持分法(新規) — 社 (除外) — 社

2. 17年 3月期の連結業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	160,000	7,800	6,500	3,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円 01銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】  
平成 17年 3月期 中間決算短信 (連結)

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 16年 11月 18日

米国会計基準採用の有無 無

1. 16年 9月中間期の連結業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 9月中間期	76,578	2.9	2,544 △ 0.5		2,298	19.1
15年 9月中間期	74,391	0.1	2,556	18.1	1,929	49.9
16年 3月期	153,624		5,811		4,529	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	1,619	1.0	7.41	—
15年 9月中間期	1,602	59.8	7.25	—
16年 3月期	2,206		9.96	—

- (注) ① 持分法投資損益 16年 9月中間期 — 百万円 15年 9月中間期 — 百万円 16年3月期 — 百万円  
 ② 期中平均株式数(連結) 16年 9月中間期 218,578,559 株 15年 9月中間期 221,088,774 株 16年3月期 221,423,508 株  
 ③ 会計処理の方法の変更 無  
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	189,473	49,442	26.1	226.18
15年 9月中間期	217,864	48,683	22.3	218.80
16年 3月期	196,367	48,705	24.8	222.86

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年 9月中間期 218,593,641 株 15年 9月中間期 222,501,919 株 16年3月期 218,546,196 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 9月中間期	△ 5,332	10,474	△ 5,659	10,515
15年 9月中間期	△ 3,327	188	1,771	18,210
16年 3月期	12,368	5,633	△ 26,639	11,029

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 36社 持分法適用非連結子会社数 — 社 持分法適用関連会社数 — 社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) — 社 (除外) — 社 持分法(新規) — 社 (除外) — 社

2. 17年 3月期の連結業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	160,000	7,800	6,500	3,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円 01銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

#### (1) 当中間期の概況

##### 【訂正前】

当中間期におけるわが国経済は、輸出の伸長、設備投資の増加、企業収益の改善を背景に景気は緩やかな回復基調で推移しました。個人消費に回復傾向が見られるものの、原材料・原油価格の高騰、円高の進行などによる景気減速が懸念されており、先行きは不透明な状況にあります。

一方、農業を取り巻く環境は、農家戸数の減少、経営規模の二極化などの構造的な諸問題に加え、平成16年8月には「新たな食料、農業、農村基本計画」の答申がなされ、今後、農業経営安定化対策の見直し等、具体的施策の検討がはじまり、変化が加速するものと予測されます。このような状況の中で、農業機械の需要は、ほぼ前年並みに推移しました。

当社は多様化する顧客ニーズに適合した新商品を品揃えし、国内はもとより、輸出の拡大に努めてまいりました。

その結果、国内売上高は前年同期比10億円増加し700億円(1.5%増加)、海外売上高は北米を中心に前年同期比12億円増加し66億円(21.6%増加)となり、売上高合計は前年同期比22億円増加の766億円(2.9%増加)となりました。営業利益は、増収による増益とコストダウンによる原価率改善等により、前年同期比2億8千1百万円増加の28億3千8百万円(11.0%増加)となりました。経常利益は、有利子負債削減による金利減少等により、前年同期比6億6千3百万円増加の25億9千2百万円(34.4%増加)となりました。中間純利益は、クレジット事業売却益6億円の計上等により、前年同期比3億9千8百万円増加し、20億1百万円(24.9%増加)となりました。

## 経営成績及び財政状態

### 1. 経営成績

#### (1) 当中間期の概況

##### 【訂正後】

当中間期におけるわが国経済は、輸出の伸長、設備投資の増加、企業収益の改善を背景に景気は緩やかな回復基調で推移しました。個人消費に回復傾向が見られるものの、原材料・原油価格の高騰、円高の進行などによる景気減速が懸念されており、先行きは不透明な状況にあります。

一方、農業を取り巻く環境は、農家戸数の減少、経営規模の二極化などの構造的な諸問題に加え、平成16年8月には「新たな食料、農業、農村基本計画」の答申がなされ、今後、農業経営安定化対策の見直し等、具体的施策の検討がはじまり、変化が加速するものと予測されます。このような状況の中で、農業機械の需要は、ほぼ前年並みに推移しました。

当社は多様化する顧客ニーズに適合した新商品を品揃えし、国内はもとより、輸出の拡大に努めてまいりました。

その結果、国内売上高は前年同期比10億円増加し700億円(1.5%増加)、海外売上高は北米を中心に前年同期比12億円増加し66億円(21.6%増加)となり、売上高合計は前年同期比22億円増加の766億円(2.9%増加)となりました。営業利益は、増収により粗利益は増加しましたが、物流費等の販管費増加により、ほぼ前年同期並みの25億4千4百万円(0.5%減少)となりました。経常利益は、有利子負債削減による金利減少等により、前年同期比3億6千8百万円増加の22億9千8百万円(19.1%増加)となりました。中間純利益は、クレジット事業売却益6億円の計上、法人税等の負担増等により、ほぼ前年同期並みの16億1千9百万円(1.0%増加)となりました。

## 2. 財政状態

### (1) 当中間期の概況

#### 【訂正前】

営業活動キャッシュ・フローは、農機事業の季節性により中間期は支出となりますが、当中間期は売上増に伴う売上債権の増加等により 53 億円(前年同期比 20 億円支出増)の支出となりました。

投資活動キャッシュ・フローは、クレジット事業の売却収入 106 億円等により 105 億円(前年同期比 103 億円収入増)の収入となりました。

財務活動キャッシュ・フローは、借入金返済 50 億円等により 57 億円(前年同期比 74 億円支出増)の支出となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 14 年 3 月 期	平成 15 年 3 月 期	平成 15 年 9 月 中 間 期	平成 16 年 3 月 期	平成 16 年 9 月 中 間 期
自己資本比率 (%)	19.5	21.6	22.3	<u>25.1</u>	<u>26.6</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	6.2	9.5	20.6	<u>34.3</u>	<u>29.2</u>
債務償還年数 (年)	8.1	8.3	—	6.3	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	5.9	5.5	—	7.0	—

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、中間期末(期末)株価終値×中間期末(期末)発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

4. 中間期の債務償還年数とインタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

## 2. 財政状態

### (1) 当中間期の概況

#### 【訂正後】

営業活動キャッシュ・フローは、農機事業の季節性により中間期は支出となりますが、当中間期は売上増に伴う売上債権の増加等により 53 億円(前年同期比 20 億円支出増)の支出となりました。

投資活動キャッシュ・フローは、クレジット事業の売却収入 106 億円等により 105 億円(前年同期比 103 億円収入増)の収入となりました。

財務活動キャッシュ・フローは、借入金返済 50 億円等により 57 億円(前年同期比 74 億円支出増)の支出となりました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

区 分	平成 14 年 3 月 期	平成 15 年 3 月 期	平成 15 年 9 月 中 間 期	平成 16 年 3 月 期	平成 16 年 9 月 中 間 期
自己資本比率 (%)	19.5	21.6	22.3	<u>24.8</u>	<u>26.1</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	6.2	9.5	20.6	<u>34.4</u>	<u>29.4</u>
債務償還年数 (年)	8.1	8.3	—	6.3	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	5.9	5.5	—	7.0	—

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、中間期末(期末)株価終値×中間期末(期末)発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

4. 中間期の債務償還年数とインタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

# 中間連結財務諸表等

## 中間連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産	<u>99,006</u>	<u>51.9</u>	125,201	57.5	<u>△ 26,195</u>	<u>104,239</u>	<u>52.9</u>
現金及び預金	11,601		27,798		△ 16,196	13,465	
受取手形及び売掛金	44,113		39,093		5,019	33,818	
割賦売掛金	1,009		15,392		△ 14,382	13,091	
棚卸資産	<u>38,174</u>		38,774		<u>△ 599</u>	<u>38,921</u>	
その他	<u>4,800</u>		4,854		<u>△ 53</u>	<u>5,699</u>	
貸倒引当金	△ 694		△ 712		18	△ 757	
II 固 定 資 産	<u>91,593</u>	<u>48.1</u>	92,663	42.5	<u>△ 1,070</u>	<u>92,916</u>	<u>47.1</u>
1. 有形固定資産	<u>79,185</u>	<u>41.6</u>	80,546	37.0	<u>△ 1,360</u>	<u>79,805</u>	<u>40.5</u>
建物及び構築物	15,222		15,715		△ 492	15,516	
機械装置及び運搬具	8,529		9,735		△ 1,205	9,335	
土地	50,390		50,321		68	50,399	
その他	5,042		4,774		268	4,552	
2. 無形固定資産	1,119	0.6	1,156	0.5	△ 36	1,058	0.5
3. 投資その他の資産	11,287	5.9	10,960	5.0	327	12,052	6.1
投資有価証券	7,077		6,739		338	7,699	
その他	4,633		4,699		△ 66	5,130	
貸倒引当金	△ 422		△ 478		55	△ 777	
資 産 合 計	<u>190,599</u>	100	217,864	100	<u>△ 27,265</u>	<u>197,156</u>	100

## 中間連結財務諸表等

### 中間連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産	<u>97,879</u>	<u>51.7</u>	125,201	57.5	<u>△ 27,321</u>	<u>103,450</u>	<u>52.7</u>
現金及び預金	11,601		27,798		△ 16,196	13,465	
受取手形及び売掛金	44,113		39,093		5,019	33,818	
割賦売掛金	1,009		15,392		△ 14,382	13,091	
棚卸資産	<u>37,318</u>		38,774		<u>△ 1,456</u>	<u>38,358</u>	
その他	<u>4,531</u>		4,854		<u>△ 323</u>	<u>5,473</u>	
貸倒引当金	△ 694		△ 712		18	△ 757	
II 固 定 資 産	<u>91,593</u>	<u>48.3</u>	92,663	42.5	<u>△ 1,070</u>	<u>92,916</u>	<u>47.3</u>
1. 有形固定資産	<u>79,185</u>	<u>41.8</u>	80,546	37.0	<u>△ 1,360</u>	<u>79,805</u>	<u>40.7</u>
建物及び構築物	15,222		15,715		△ 492	15,516	
機械装置及び運搬具	8,529		9,735		△ 1,205	9,335	
土地	50,390		50,321		68	50,399	
その他	5,042		4,774		268	4,552	
2. 無形固定資産	1,119	0.6	1,156	0.5	△ 36	1,058	0.5
3. 投資その他の資産	<u>11,287</u>	<u>5.9</u>	10,960	5.0	<u>327</u>	<u>12,052</u>	<u>6.1</u>
投資有価証券	7,077		6,739		338	7,699	
その他	4,633		4,699		△ 66	5,130	
貸倒引当金	△ 422		△ 478		55	△ 777	
資 産 合 計	<u>189,473</u>	100	217,864	100	<u>△ 28,391</u>	<u>196,367</u>	100



## 中間連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債	<u>97,361</u>	<u>51.1</u>	<u>135,574</u>	<u>62.2</u>	<u>△ 38,212</u>	<u>102,196</u>	<u>51.8</u>
支払手形及び買掛金	38,463		35,687		2,776	39,937	
短期借入金	38,813		79,695		△ 40,881	39,337	
社 債 (償還一年以内)	40		—		40	40	
長期借入金 (返済一年以内)	8,376		8,839		△ 463	10,499	
未払法人税等	1,138		1,183		△ 44	1,750	
そ の 他	<u>10,528</u>		<u>10,168</u>		<u>360</u>	<u>10,631</u>	
II 固 定 負 債	<u>41,069</u>	<u>21.5</u>	<u>32,184</u>	<u>14.8</u>	<u>8,884</u>	<u>43,924</u>	<u>22.3</u>
社 債	460		220		240	480	
長期借入金	25,391		16,591		8,800	27,739	
再評価に係る繰延税金負債	7,131		7,131		—	7,131	
退職給付引当金	4,631		4,705		△ 73	4,821	
役員退職慰労引当金	211		234		△ 23	226	
そ の 他	<u>3,243</u>		<u>3,301</u>		<u>△ 57</u>	<u>3,525</u>	
負 債 合 計	<u>138,430</u>	<u>72.6</u>	<u>167,758</u>	<u>77.0</u>	<u>△ 29,328</u>	<u>146,121</u>	<u>74.1</u>
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	<u>1,473</u>	<u>0.8</u>	<u>1,422</u>	<u>0.7</u>	<u>51</u>	<u>1,458</u>	<u>0.8</u>
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	22,534	<u>11.8</u>	22,534	10.3	—	22,534	<u>11.4</u>
II 資 本 剰 余 金	11,650	<u>6.1</u>	11,599	5.3	51	11,645	5.9
III 利 益 剰 余 金	<u>5,865</u>	<u>3.1</u>	3,045	1.4	<u>2,820</u>	<u>4,519</u>	<u>2.3</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	5.6	10,696	4.9	—	10,696	5.4
V その他有価証券評価差額金	1,345	0.7	996	0.5	348	1,584	0.8
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 5	△ 0.0	—	—	△ 5	△ 7	△ 0.0
VII 自 己 株 式	△ 1,392	△ 0.7	△ 189	△ 0.1	△ 1,203	△ 1,395	△ 0.7
資 本 合 計	<u>50,695</u>	<u>26.6</u>	<u>48,683</u>	<u>22.3</u>	<u>2,011</u>	<u>49,576</u>	<u>25.1</u>
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	<u>190,599</u>	100	<u>217,864</u>	100	<u>△ 27,265</u>	<u>197,156</u>	100

## 中間連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債	<u>97,430</u>	<u>51.4</u>	135,574	62.2	<u>△ 38,144</u>	<u>102,229</u>	<u>52.1</u>
支払手形及び買掛金	38,463		35,687		2,776	39,937	
短期借入金	38,813		79,695		△ 40,881	39,337	
社債 (償還一年以内)	40		—		40	40	
長期借入金 (返済一年以内)	8,376		8,839		△ 463	10,499	
未払法人税等	1,138		1,183		△ 44	1,750	
その他	<u>10,597</u>		10,168		<u>429</u>	<u>10,664</u>	
II 固 定 負 債	<u>41,126</u>	<u>21.7</u>	32,184	14.8	<u>8,942</u>	<u>43,973</u>	<u>22.4</u>
社債	460		220		240	480	
長期借入金	25,391		16,591		8,800	27,739	
再評価に係る繰延税金負債	7,131		7,131		—	7,131	
退職給付引当金	4,631		4,705		△ 73	4,821	
役員退職慰労引当金	211		234		△ 23	226	
その他	<u>3,301</u>		3,301		<u>△ 0</u>	<u>3,574</u>	
負 債 合 計	<u>138,557</u>	<u>73.1</u>	167,758	77.0	<u>△ 29,201</u>	<u>146,202</u>	<u>74.5</u>
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	<u>1,473</u>	<u>0.8</u>	1,422	0.7	51	1,458	<u>0.7</u>
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	22,534	<u>11.9</u>	22,534	10.3	—	22,534	<u>11.5</u>
II 資 本 剰 余 金	11,650	<u>6.2</u>	11,599	5.3	51	11,645	5.9
III 利 益 剰 余 金	<u>4,612</u>	<u>2.4</u>	3,045	1.4	<u>1,567</u>	<u>3,648</u>	<u>1.9</u>
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	5.6	10,696	4.9	—	10,696	5.4
V その他有価証券評価差額金	1,345	0.7	996	0.5	348	1,584	0.8
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 5	△ 0.0	—	—	△ 5	△ 7	△ 0.0
VII 自 己 株 式	△ 1,392	△ 0.7	△ 189	△ 0.1	△ 1,203	△ 1,395	△ 0.7
資 本 合 計	<u>49,442</u>	<u>26.1</u>	48,683	22.3	<u>759</u>	<u>48,705</u>	<u>24.8</u>
負債、少数株主持分及び資本合計	<u>189,473</u>	100	217,864	100	<u>△ 28,391</u>	<u>196,367</u>	100

## 中間連結損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売 上 高	76,578	100	74,391	100	2,187	153,624	100
II 売 上 原 価	<u>51,429</u>	<u>67.2</u>	50,187	67.5	<u>1,242</u>	<u>103,100</u>	<u>67.1</u>
売 上 総 利 益	<u>25,148</u>	<u>32.8</u>	<u>24,203</u>	<u>32.5</u>	<u>945</u>	<u>50,523</u>	<u>32.9</u>
III 販売費及び一般管理費	22,310	29.1	21,646	29.1	663	44,149	<u>28.8</u>
営 業 利 益	<u>2,838</u>	<u>3.7</u>	<u>2,556</u>	<u>3.4</u>	<u>281</u>	<u>6,373</u>	<u>4.1</u>
IV 営業外収益	673	0.9	481	0.7	192	1,177	<u>0.8</u>
受取利息及び配当金	145		97		47	253	
その他	528		383		144	924	
V 営業外費用	919	1.2	1,108	1.5	△ 189	2,459	1.6
支払利息	744		937		△ 193	1,749	
その他	174		170		4	709	
経 常 利 益	<u>2,592</u>	<u>3.4</u>	<u>1,929</u>	<u>2.6</u>	<u>663</u>	<u>5,092</u>	<u>3.3</u>
VI 特別利益	856	1.1	536	0.7	320	553	0.4
固定資産処分益	32		36		△ 4	54	
投資有価証券売却益	211		62		149	62	
クレジット事業売却益	612		—		612	—	
リース事業売却益	—		341		△ 341	341	
保険差益	—		94		△ 94	94	
VII 特別損失	249	0.3	372	0.5	△ 123	1,400	0.9
固定資産処分損	117		88		29	473	
貸倒引当金繰入額	—		236		△ 236	566	
販売用不動産評価損	—		—		—	245	
その他	131		47		84	113	
税金等調整前中間(当期)純利益	<u>3,199</u>	<u>4.2</u>	<u>2,093</u>	<u>2.8</u>	<u>1,106</u>	<u>4,245</u>	<u>2.8</u>
法人税、住民税及び事業税	1,020	<u>1.4</u>	1,248	1.7	△ 228	2,298	1.5
法人税等調整額	<u>166</u>	<u>0.2</u>	△ 781	△ 1.1	<u>947</u>	<u>△ 1,188</u>	<u>△ 0.8</u>
少数株主利益(減算)	12	0.0	23	0.0	△ 11	58	0.1
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>2,001</u>	<u>2.6</u>	<u>1,602</u>	<u>2.2</u>	<u>398</u>	<u>3,077</u>	<u>2.0</u>

## 中間連結損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	76,578	100	74,391	100	2,187	153,624	100
II 売 上 原 価	51,723	67.6	50,187	67.5	1,536	103,663	67.5
売 上 総 利 益	<u>24,854</u>	<u>32.4</u>	<u>24,203</u>	<u>32.5</u>	<u>650</u>	<u>49,960</u>	<u>32.5</u>
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	22,310	29.1	21,646	29.1	663	44,149	28.7
営 業 利 益	<u>2,544</u>	<u>3.3</u>	<u>2,556</u>	<u>3.4</u>	<u>△ 12</u>	<u>5,811</u>	<u>3.8</u>
IV 営 業 外 収 益	673	0.9	481	0.7	192	1,177	0.7
受 取 利 息 及 び 配 当 金	145		97		47	253	
そ の 他	528		383		144	924	
V 営 業 外 費 用	919	1.2	1,108	1.5	△ 189	2,459	1.6
支 払 利 息	744		937		△ 193	1,749	
そ の 他	174		170		4	709	
経 常 利 益	<u>2,298</u>	<u>3.0</u>	<u>1,929</u>	<u>2.6</u>	<u>368</u>	<u>4,529</u>	<u>2.9</u>
VI 特 別 利 益	856	1.1	536	0.7	320	553	0.4
固 定 資 産 処 分 益	32		36		△ 4	54	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	211		62		149	62	
ク レ ジ ッ ト 事 業 売 却 益	612		—		612	—	
リ ー ス 事 業 売 却 益	—		341		△ 341	341	
保 険 差 益	—		94		△ 94	94	
VII 特 別 損 失	249	0.3	372	0.5	△ 123	1,400	0.9
固 定 資 産 処 分 損	117		88		29	473	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—		236		△ 236	566	
販 売 用 不 動 産 評 価 損	—		—		—	245	
そ の 他	131		47		84	113	
税 金 等 調 整 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>2,905</u>	<u>3.8</u>	<u>2,093</u>	<u>2.8</u>	<u>812</u>	<u>3,683</u>	<u>2.4</u>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,020	1.3	1,248	1.7	△ 228	2,298	1.5
法 人 税 等 調 整 額	<u>254</u>	<u>0.4</u>	△ 781	△ 1.1	<u>1,035</u>	<u>△ 880</u>	<u>△ 0.6</u>
少 数 株 主 利 益 ( 減 算 )	12	0.0	23	0.0	△ 11	58	0.1
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>1,619</u>	<u>2.1</u>	<u>1,602</u>	<u>2.2</u>	<u>16</u>	<u>2,206</u>	<u>1.4</u>

**中間連結剰余金計算書**  
**【訂正前】**

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	対前年中間期 比較増減(△)	前 期
	自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日	自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
( 資 本 剰 余 金 の 部 )				
I 資本剰余金期首残高	11,645	11,599	45	11,599
II 資本剰余金増加高	5	0	5	45
自己株式処分差益	5	0	5	45
III 資本剰余金中間期末(期末)残高	11,650	11,599	51	11,645
( 利 益 剰 余 金 の 部 )				
I 利益剰余金期首残高	<u>4,519</u>	1,442	<u>3,077</u>	1,442
II 利益剰余金増加高	<u>2,001</u>	1,602	<u>398</u>	<u>3,077</u>
中間(当期)純利益	<u>2,001</u>	1,602	<u>398</u>	<u>3,077</u>
III 利益剰余金減少高	655	—	655	—
配 当 金	655	—	655	—
IV 利益剰余金中間期末(期末)残高	<u>5,865</u>	3,045	<u>2,820</u>	<u>4,519</u>

**中間連結剰余金計算書**  
**【訂正後】**

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	対前年中間期 比較増減(△)	前 期
	自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日	自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
( 資 本 剰 余 金 の 部 )				
I 資本剰余金期首残高	11,645	11,599	45	11,599
II 資本剰余金増加高	5	0	5	45
自己株式処分差益	5	0	5	45
III 資本剰余金中間期末(期末)残高	11,650	11,599	51	11,645
( 利 益 剰 余 金 の 部 )				
I 利益剰余金期首残高	<u>3,648</u>	1,442	<u>2,206</u>	1,442
II 利益剰余金増加高	<u>1,619</u>	1,602	<u>16</u>	<u>2,206</u>
中間(当期)純利益	<u>1,619</u>	1,602	<u>16</u>	<u>2,206</u>
III 利益剰余金減少高	655	—	655	—
配 当 金	655	—	655	—
IV 利益剰余金中間期末(期末)残高	<u>4,612</u>	3,045	<u>1,567</u>	<u>3,648</u>

## 中間連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	対 前 年 中 間 期 比 較 増 減 ( △ )	前 期
	自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日	自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前中間(当期)純利益	3,199	2,093	1,106	4,245
減 価 償 却 費	1,974	2,214	△ 240	4,483
連結調整勘定償却額	△ 112	3	△ 115	△ 193
退職給付引当金の増減額	△ 189	194	△ 384	310
投資有価証券売却損益	△ 211	△ 62	△ 149	△ 62
受取利息及び受取配当金	△ 145	△ 97	△ 47	△ 253
保 険 差 益	—	△ 94	94	△ 94
支 払 利 息	680	873	△ 192	1,620
為 替 差 益	△ 2	△ 13	10	△ 109
有形・無形固定資産売却損益	85	51	34	419
クレジット事業売却益	△ 612	—	△ 612	—
リース事業売却益	—	△ 341	341	△ 341
売上債権の増減額	△ 9,034	△ 6,495	△ 2,538	309
棚卸資産の減少額	1,362	878	484	1,141
仕入債務の増減額	△ 1,474	△ 1,733	259	2,516
その他の	1,403	526	876	832
小 計	△ 3,074	△ 2,002	△ 1,071	14,824
利息及び配当金の受取額	145	98	47	254
保 険 金 収 入	—	152	△ 152	152
利 息 の 支 払 額	△ 690	△ 968	278	△ 1,771
法人税等の支払額	△ 1,713	△ 607	△ 1,106	△ 1,090
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,332	△ 3,327	△ 2,004	12,368
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有価証券の取得による支出	△ 7	△ 5	△ 2	△ 34
有価証券の売却による収入	149	231	△ 82	260
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,546	△ 2,303	△ 243	△ 5,080
有形・無形固定資産の売却による収入	594	154	440	894
クレジット事業の売却による収入	10,560	—	10,560	—
リース事業の売却による収入	—	767	△ 767	767
投資有価証券の取得による支出	△ 130	△ 39	△ 91	△ 79
投資有価証券の売却による収入	379	106	272	106
貸付金の純減少額	7	33	△ 25	71
定期預金の純減少額	1,350	1,836	△ 486	8,988
その他の	116	△ 592	709	△ 262
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,474	188	10,285	5,633
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減額	△ 523	7,179	△ 7,702	△ 33,178
長期借入れによる収入	2,686	8,435	△ 5,748	26,690
長期借入金の返済による支出	△ 7,156	△ 5,950	△ 1,206	△ 11,398
社債の発行による収入	—	120	△ 120	420
社債の償還による支出	△ 20	△ 8,000	7,980	△ 8,000
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 8	5	△ 1,235
自己株式の売却による収入	15	0	15	66
配当金の支払額	△ 655	—	△ 655	—
その他の	△ 3	△ 3	0	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,659	1,771	△ 7,430	△ 26,639
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	4	13	△ 8	101
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△ 513	△ 1,354	841	△ 8,535
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	11,029	19,565	△ 8,535	19,565
<b>VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高</b>	10,515	18,210	△ 7,694	11,029

## 中間連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	対 前 年 中 間 期 比 較 増 減 ( △ )	前 期
	自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日	自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前中間(当期)純利益	2,905	2,093	812	3,683
減価償却費	1,974	2,214	△ 240	4,483
連結調整勘定償却額	△ 112	3	△ 115	△ 193
退職給付引当金の増減額	△ 189	194	△ 384	310
投資有価証券売却損益	△ 211	△ 62	△ 149	△ 62
受取利息及び受取配当金	△ 145	△ 97	△ 47	△ 253
保険差益	—	△ 94	94	△ 94
支払利息	680	873	△ 192	1,620
為替差益	△ 2	△ 13	10	△ 109
有形・無形固定資産売却損益	85	51	34	419
クレジット事業売却益	△ 612	—	△ 612	—
リース事業売却益	—	△ 341	341	△ 341
売上債権の増減額	△ 9,034	△ 6,495	△ 2,538	309
棚卸資産の減少額	1,656	878	778	1,703
仕入債務の増減額	△ 1,474	△ 1,733	259	2,516
その他の	1,403	526	876	832
小 計	△ 3,074	△ 2,002	△ 1,071	14,824
利息及び配当金の受取額	145	98	47	254
保険金収入	—	152	△ 152	152
利息の支払額	△ 690	△ 968	278	△ 1,771
法人税等の支払額	△ 1,713	△ 607	△ 1,106	△ 1,090
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,332	△ 3,327	△ 2,004	12,368
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有価証券の取得による支出	△ 7	△ 5	△ 2	△ 34
有価証券の売却による収入	149	231	△ 82	260
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,546	△ 2,303	△ 243	△ 5,080
有形・無形固定資産の売却による収入	594	154	440	894
クレジット事業の売却による収入	10,560	—	10,560	—
リース事業の売却による収入	—	767	△ 767	767
投資有価証券の取得による支出	△ 130	△ 39	△ 91	△ 79
投資有価証券の売却による収入	379	106	272	106
貸付金の純減少額	7	33	△ 25	71
定期預金の純減少額	1,350	1,836	△ 486	8,988
その他の	116	△ 592	709	△ 262
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,474	188	10,285	5,633
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純増減額	△ 523	7,179	△ 7,702	△ 33,178
長期借入れによる収入	2,686	8,435	△ 5,748	26,690
長期借入金の返済による支出	△ 7,156	△ 5,950	△ 1,206	△ 11,398
社債の発行による収入	—	120	△ 120	420
社債の償還による支出	△ 20	△ 8,000	7,980	△ 8,000
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 8	5	△ 1,235
自己株式の売却による収入	15	0	15	66
配当金の支払額	△ 655	—	△ 655	—
その他の	△ 3	△ 3	0	△ 3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,659	1,771	△ 7,430	△ 26,639
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	4	13	△ 8	101
<b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>	△ 513	△ 1,354	841	△ 8,535
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	11,029	19,565	△ 8,535	19,565
<b>VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高</b>	10,515	18,210	△ 7,694	11,029





【訂正前】

平成 17年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 16 年 11 月 18 日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 16年 11月 18日

中間配当制度の有無 無

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 16年 9月中間期の業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 9月中間期	47,678	12.3	1,211	△ 7.1	1,389	12.8
15年 9月中間期	42,458	△ 14.4	1,304	△ 20.9	1,231	△ 5.2
16年 3月期	87,321		2,431		2,521	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	1,030	32.5	4.71
15年 9月中間期	777	△ 38.8	3.51
16年 3月期	1,788		8.07

- (注) ① 期中平均株式数 16年9月中間期 218,708,917株 15年9月中間期 221,305,354株 16年3月期 221,640,088株  
 ② 会計処理の方法の変更 無  
 ③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	—	—
15年 9月中間期	—	—
16年 3月期	—	3.00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	136,042	50,632	37.2	231.51
15年 9月中間期	126,864	50,138	39.5	224.88
16年 3月期	139,501	50,499	36.2	230.89

- (注) ① 期末発行済株式数 16年9月中間期 218,704,380株 15年9月中間期 222,953,416株 16年3月期 218,715,793株  
 ② 期末自己株式数 16年9月中間期 6,349,708株 15年9月中間期 2,100,672株 16年3月期 6,338,295株

2. 17年 3月期の業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
					期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	94,000	3,300	3,400	1,900	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円69銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】  
平成 17年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 19 年 5 月 24 日

上 場 会 社 名 井関農機株式会社

上 場 取 引 所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏 名 中 野 弘 之

問合せ先責任者 役 職 名 財 務 部 長 氏 名 真 木 康 則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 16年 11月 18日

中間配当制度の有無 無

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 16年 9月中間期の業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 9月中間期	47,678	12.3	1,211 △	7.1	1,389	12.8
15年 9月中間期	42,458	△ 14.4	1,304	△ 20.9	1,231	△ 5.2
16年 3月期	87,321		2,431		2,521	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	827	6.4	3.78
15年 9月中間期	777	△ 38.8	3.51
16年 3月期	1,434		6.47

(注) ① 期中平均株式数 16年9月中間期 218,708,917株 15年9月中間期 221,305,354株 16年3月期 221,640,088株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	—	—
15年 9月中間期	—	—
16年 3月期	—	3.00

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	135,485	50,076	37.0	228.97
15年 9月中間期	126,864	50,138	39.5	224.88
16年 3月期	139,148	50,146	36.0	229.28

(注) ① 期末発行済株式数 16年9月中間期 218,704,380株 15年9月中間期 222,953,416株 16年3月期 218,715,793株

② 期末自己株式数 16年9月中間期 6,349,708株 15年9月中間期 2,100,672株 16年3月期 6,338,295株

2. 17年 3月期の業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
					期 末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	94,000	3,300	3,400	1,900	3.00	3.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円69銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

個別中間財務諸表等  
 中間貸借対照表  
 【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産	71,958	52.9	64,566	50.9	7,392	76,608	54.9
現金及び預金	3,345		15,183		△ 11,837	5,453	
受取手形	25,319		12,729		12,590	21,449	
売掛金	11,407		10,848		558	13,040	
棚卸資産	12,119		15,313		△ 3,193	15,375	
短期貸付金	17,929		8,563		9,366	19,014	
その他	2,105		2,122		△ 16	2,509	
貸倒引当金	△ 268		△ 193		△ 74	△ 235	
II 固 定 資 産	64,083	47.1	62,298	49.1	1,784	62,893	45.1
1. 有形固定資産	35,223	25.9	35,793	28.2	△ 570	35,256	25.3
建物	3,523		3,719		△ 196	3,608	
機械及び装置	3,635		4,093		△ 458	3,789	
土地	25,642		25,511		131	25,511	
その他	2,422		2,469		△ 46	2,346	
2. 無形固定資産	557	0.4	502	0.4	55	464	0.3
3. 投資その他の資産	28,302	20.8	26,002	20.5	2,299	27,172	19.5
投資有価証券	6,792		6,455		336	7,327	
関係会社株式	19,116		17,268		1,847	17,418	
その他	6,791		6,691		100	6,823	
貸倒引当金	△ 4,397		△ 4,412		14	△ 4,397	
資 産 合 計	136,042	100	126,864	100	9,177	139,501	100

個別中間財務諸表等  
 中間貸借対照表  
 【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産	71,958	53.1	64,566	50.9	7,392	76,608	55.1
現 金 及 び 預 金	3,345		15,183		△ 11,837	5,453	
受 取 手 形	25,319		12,729		12,590	21,449	
売 掛 金	11,407		10,848		558	13,040	
棚 卸 資 産	12,119		15,313		△ 3,193	15,375	
短 期 貸 付 金	17,929		8,563		9,366	19,014	
そ の 他	2,105		2,122		△ 16	2,509	
貸 倒 引 当 金	△ 268		△ 193		△ 74	△ 235	
II 固 定 資 産	63,526	46.9	62,298	49.1	1,228	62,539	44.9
1. 有 形 固 定 資 産	35,223	26.0	35,793	28.2	△ 570	35,256	25.3
建 物	3,523		3,719		△ 196	3,608	
機 械 及 び 装 置	3,635		4,093		△ 458	3,789	
土 地	25,642		25,511		131	25,511	
そ の 他	2,422		2,469		△ 46	2,346	
2. 無 形 固 定 資 産	557	0.4	502	0.4	55	464	0.3
3. 投 資 其 他 の 資 産	27,745	20.5	26,002	20.5	1,743	26,818	19.3
投 資 有 価 証 券	6,792		6,455		336	7,327	
関 係 会 社 株 式	18,559		17,268		1,291	17,065	
そ の 他	6,791		6,691		100	6,823	
貸 倒 引 当 金	△ 4,397		△ 4,412		14	△ 4,397	
資 産 合 計	135,485	100	126,864	100	8,620	139,148	100

## 中間貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債	55,312	<u>40.7</u>	54,660	43.1	652	54,418	<u>39.0</u>
支 払 手 形	19,961		17,264		2,696	19,324	
買 掛 金	7,659		6,930		728	9,278	
短 期 借 入 金	13,660		19,166		△ 5,506	10,760	
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	5,361		3,173		2,187	4,358	
未 払 法 人 税 等	564		615		△ 50	806	
そ の 他	8,105		7,509		596	9,890	
II 固 定 負 債	30,096	<u>22.1</u>	22,066	17.4	8,030	34,584	<u>24.8</u>
長 期 借 入 金	19,365		9,815		9,550	21,837	
再評価に係る繰延税金負債	7,131		7,131		—	7,131	
退 職 給 付 引 当 金	1,422		1,550		△ 127	1,678	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	157		144		12	167	
そ の 他	2,020		3,425		△ 1,405	3,769	
負 債 合 計	85,409	<u>62.8</u>	76,726	60.5	8,682	89,002	<u>63.8</u>
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	22,534	16.6	22,534	17.8	—	22,534	<u>16.1</u>
II 資 本 剰 余 金	12,244	9.0	12,244	9.6	—	12,244	8.8
1. 資 本 準 備 金	10,744		10,744		—	10,744	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	1,500		1,500		—	1,500	
III 利 益 剰 余 金	<u>5,219</u>	<u>3.8</u>	3,834	3.0	<u>1,384</u>	<u>4,844</u>	<u>3.5</u>
1. 中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	<u>5,219</u>		3,834		<u>1,384</u>	<u>4,844</u>	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	<u>7.8</u>	10,696	8.4	—	10,696	7.7
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,319	1.0	980	0.8	339	1,557	1.1
VI 自 己 株 式	△ 1,381	△ 1.0	△ 151	△ 0.1	△ 1,229	△ 1,378	△ 1.0
資 本 合 計	<u>50,632</u>	<u>37.2</u>	50,138	39.5	<u>494</u>	<u>50,499</u>	<u>36.2</u>
負 債 ・ 資 本 合 計	<u>136,042</u>	100	126,864	100	<u>9,177</u>	<u>139,501</u>	100

## 中間貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成16年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成15年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債	55,312	<u>40.8</u>	54,660	43.1	652	54,418	<u>39.1</u>
支 払 手 形	19,961		17,264		2,696	19,324	
買 掛 金	7,659		6,930		728	9,278	
短 期 借 入 金	13,660		19,166		△ 5,506	10,760	
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	5,361		3,173		2,187	4,358	
未 払 法 人 税 等	564		615		△ 50	806	
そ の 他	8,105		7,509		596	9,890	
II 固 定 負 債	30,096	<u>22.2</u>	22,066	17.4	8,030	34,584	<u>24.9</u>
長 期 借 入 金	19,365		9,815		9,550	21,837	
再評価に係る繰延税金負債	7,131		7,131		—	7,131	
退 職 給 付 引 当 金	1,422		1,550		△ 127	1,678	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	157		144		12	167	
そ の 他	2,020		3,425		△ 1,405	3,769	
負 債 合 計	85,409	<u>63.0</u>	76,726	60.5	8,682	89,002	<u>64.0</u>
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	22,534	16.6	22,534	17.8	—	22,534	<u>16.2</u>
II 資 本 剰 余 金	12,244	9.0	12,244	9.6	—	12,244	8.8
1. 資 本 準 備 金	10,744		10,744		—	10,744	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	1,500		1,500		—	1,500	
III 利 益 剰 余 金	<u>4,662</u>	<u>3.5</u>	3,834	3.0	<u>828</u>	<u>4,491</u>	<u>3.2</u>
1. 中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	<u>4,662</u>		3,834		<u>828</u>	<u>4,491</u>	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	10,696	<u>7.9</u>	10,696	8.4	—	10,696	7.7
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,319	1.0	980	0.8	339	1,557	1.1
VI 自 己 株 式	△ 1,381	△ 1.0	△ 151	△ 0.1	△ 1,229	△ 1,378	△ 1.0
資 本 合 計	<u>50,076</u>	<u>37.0</u>	50,138	39.5	△ 61	<u>50,146</u>	<u>36.0</u>
負 債 ・ 資 本 合 計	<u>135,485</u>	100	126,864	100	<u>8,620</u>	<u>139,148</u>	100

# 中間損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	47,678	100	42,458	100	5,220	87,321	100
II 売 上 原 価	39,609	83.1	34,781	81.9	4,828	71,912	82.4
売 上 総 利 益	<b>8,068</b>	<b>16.9</b>	<b>7,676</b>	<b>18.1</b>	<b>391</b>	<b>15,409</b>	<b>17.6</b>
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,857	14.4	6,372	15.0	484	12,977	14.8
営 業 利 益	<b>1,211</b>	<b>2.5</b>	<b>1,304</b>	<b>3.1</b>	△ 92	<b>2,431</b>	<b>2.8</b>
IV 営 業 外 収 益	1,260	2.7	1,263	3.0	△ 3	2,828	3.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金	330		294		35	963	
賃 貸 料	715		825		△ 109	1,587	
そ の 他	214		143		70	277	
V 営 業 外 費 用	1,082	2.3	1,335	3.2	△ 253	2,738	3.1
支 払 利 息	367		443		△ 76	775	
貸 与 資 産 費 用	583		714		△ 131	1,347	
そ の 他	131		178		△ 46	616	
経 常 利 益	<b>1,389</b>	<b>2.9</b>	<b>1,231</b>	<b>2.9</b>	157	<b>2,521</b>	<b>2.9</b>
VI 特 別 利 益	209	0.5	171	0.4	38	182	0.2
固 定 資 産 処 分 益	7		13		△ 6	25	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	201		62		139	62	
保 険 差 益	—		94		△ 94	94	
VII 特 別 損 失	83	0.2	142	0.3	△ 59	423	0.5
固 定 資 産 処 分 損	44		73		△ 29	370	
そ の 他	39		68		△ 29	53	
税引前中間(当期)純利益	<b>1,515</b>	<b>3.2</b>	<b>1,260</b>	<b>3.0</b>	<b>255</b>	<b>2,279</b>	<b>2.6</b>
法人税、住民税及び事業税	474	1.0	659	1.6	△ 185	937	1.1
法 人 税 等 調 整 額	11	0.0	△ 176	△ 0.4	187	△ 446	△ 0.5
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<b>1,030</b>	<b>2.2</b>	<b>777</b>	<b>1.8</b>	<b>252</b>	<b>1,788</b>	<b>2.0</b>
前期繰越利益	4,188		3,056		1,132	3,056	
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	<b>5,219</b>		<b>3,834</b>		<b>1,384</b>	<b>4,844</b>	

# 中間損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	47,678	100	42,458	100	5,220	87,321	100
II 売 上 原 価	39,609	83.1	34,781	81.9	4,828	71,912	82.4
売 上 総 利 益	<u>8,068</u>	<u>16.9</u>	<u>7,676</u>	<u>18.1</u>	<u>391</u>	<u>15,409</u>	<u>17.6</u>
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,857	14.4	6,372	15.0	484	12,977	14.8
営 業 利 益	<u>1,211</u>	<u>2.5</u>	<u>1,304</u>	<u>3.1</u>	△ 92	<u>2,431</u>	<u>2.8</u>
IV 営 業 外 収 益	1,260	2.7	1,263	3.0	△ 3	2,828	3.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金	330		294		35	963	
賃 貸 料	715		825		△ 109	1,587	
そ の 他	214		143		70	277	
V 営 業 外 費 用	1,082	2.3	1,335	3.2	△ 253	2,738	3.1
支 払 利 息	367		443		△ 76	775	
貸 与 資 産 費 用	583		714		△ 131	1,347	
そ の 他	131		178		△ 46	616	
経 常 利 益	<u>1,389</u>	<u>2.9</u>	<u>1,231</u>	<u>2.9</u>	<u>157</u>	<u>2,521</u>	<u>2.9</u>
VI 特 別 利 益	209	<u>0.4</u>	171	0.4	38	182	0.2
固 定 資 産 処 分 益	7		13		△ 6	25	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	201		62		139	62	
保 険 差 益	—		94		△ 94	94	
VII 特 別 損 失	<u>286</u>	<u>0.6</u>	142	0.3	<u>144</u>	<u>777</u>	<u>0.9</u>
固 定 資 産 処 分 損	44		73		△ 29	370	
関 係 会 社 投 融 資 評 価 損 失	<u>203</u>		—		<u>203</u>	<u>353</u>	
そ の 他	39		68		△ 29	53	
税 引 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>1,312</u>	<u>2.7</u>	<u>1,260</u>	<u>3.0</u>	<u>51</u>	<u>1,926</u>	<u>2.2</u>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	474	1.0	659	1.6	△ 185	937	1.1
法 人 税 等 調 整 額	11	0.0	△ 176	△ 0.4	187	△ 446	△ 0.5
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>827</u>	<u>1.7</u>	<u>777</u>	<u>1.8</u>	<u>49</u>	<u>1,434</u>	<u>1.6</u>
前 期 繰 越 利 益	<u>3,835</u>		3,056		<u>778</u>	3,056	
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	<u>4,662</u>		<u>3,834</u>		<u>828</u>	<u>4,491</u>	